



## Reproduktion:

# Indsatsområder skal være relevante og målbare

Af specialkonsulent  
Søs Ancker, VFL Kvæg

Når man googler ordet indsatsområder dukker der 489.000 dokumenter frem, som dækker alt mellem himmel og jord. Tænk hvis målene for disse indsatsområder alle er nået?

Eller tænk, hvis de IKKE er nået - så er der gået mange ressourcer tabt. Hvad gør så et indsatsområde på reproduktionsområdet i en malkekvægbesætning til 'et godt indsatsområde', hvor målet kan nås:

- At man gør sig klart, at der findes andre indsatsområ-

der, som er relevante for besætningen som helhed end de, der er relevante for reproduktionsområdet alene

- At indsatsområdet er relevant i forhold til bedriftsstrategien
- At indsatsområdet er relevant i forhold til besætnin-

gens reproduktionsstrategi

- At der kan opstilles nogle faste mål for indsatsområdet

### Resultater peger mod bestemte indsatsområder

Hvis bedriftsstrategien for eksempel er, at man vil udvide besætningsstørrelsen via eget

# Repro Management

– sund fornuft



Mælkeproducenten, hans ansatte, kvægkonsulent, dyrlægen, avlsrådgiveren og inseminøren har ikke nødvendigvis samme opfattelse af, hvad de mest væsentlige indsatsområder er for reproduktionsarbejdet. Tegning: Julius

## De seks elementer i reproduktionsrådgivningen

- Mælkeproducent/rådgiver foreslår at ændre strategi
- Ved at diskutere den nye strategi får man øje på en række områder, hvor der skal gøres en indsats
- Da der ofte er flere indsatsområder, der skal tages hånd om, er det nødvendigt at lave en prioriteret rækkefølge
- Når man er enige om hvilket indsatsområde, man skal arbejde med først, aftales, hvad målet er
- For at nå målet skal der arbejdes systematisk på at udpege det, der skal gøres
- For at gøre det overskueligt skrives punkterne i en handlingsplan, og der skal løbende følges op

I de følgende numre af fagmagasinet KVÆG sættes fokus på hvert af disse elementer i reproduktionsrådgivningen

opdræt indenfor en bestemt tidshorisont, kunne reproduktionsstrategien være, at kvierne skal kælte 24 måneder gamle og, at man vil anvende kønssorteret sæd.

For at kunne indfri denne reproduktionsstrategi er det nødvendigt at forholde sig til hvilke resultater, der ikke er tilfredsstillende. De opnåede reproduktionsresultater vil pege mod nogle bestemte indsatsområder.

Dette skal kombineres med de erfaringer, som mælkeproducenten, hans ansatte, kvægkonsulent, dyrlægen, avlsrådgiveren og inseminøren har fra besætningen.

## Værktøjer med forskellige styrker

Ved hjælp af reproduktionsudskrifterne i Dyreregistrering kan det være, det viser sig, at inseminerings- eller drægtighedsprocent er for lav på besætningsniveau eller for bestemte grupper af dyr.

Måske er der for få køer, der viser brunst? Eller det viser sig, at alt for mange dyr løber om 25 - 43 dage efter første inseminering som et udtryk for en stor andel embryontab. For mange køer har måske kælvningsproblemer? Det kan være, det kni-

ber med den daglige styring, så alt for mange køer og kvier har en ukendt reproduktionsstatus. Nogle vil få bekræftet, at besætningens resultater ligger rigtig flot, men kan blive i tvivl om, hvorvidt det er tilstrækkeligt til at få indfriet deres reproduktionsstrategi, og om der er økonomi i at forbedre sig yderligere. I disse tilfælde kan det være en god idé at bede en rådgiver om at inddrage værktøjet: 'Brugervenlig SimHerd', som netop egner sig til, at give dette beslutningsgrundlag.

Når der skal udpeges indsatsområder i den enkelte besætning, bruges både kvægkonsulent, dyrlæge, avlsrådgiver og inseminør som sparringspartnere. HUSK også, at en rådgiver, der er inddraget i diskussionen, vil være top-motiveret for at yde en indsats.

## Motivationen

Mælkeproducenten, hans ansatte, kvægkonsulent, dyrlægen, avlsrådgiveren og inseminøren har ikke nødvendigvis samme opfattelse af, hvad de mest væsentlige indsatsområder er for reproduktionsarbejdet. Sørg for at få belyst alle områderne - det motiverer alle parter til at yde den bedste indsats.

**Reprodskrift, køer og Reprodskrift, kvier** er udskrifter i Dyreregistrering, som viser hvor i reproduktionsprocessen eventuelle problemer opstår, om der er en særlig gruppe af køer der har problemer, hvor stor variationsbredden er i besætningen, og hvordan besætningens resultater ligger i forhold til kollegernes.

**ReproDagsliste, køer og ReproDagsliste, kvier** er udskrifter til daglig reproduktionsstyring, som giver overblik over de aktuelle dyrs reproduktionsstatus, og viser præcis hvilke dyr, der kræver opmærksomhed i dag. Ved hjælp af bedriftsspecifikke målsætninger tilpasses udskriften nøjagtigt til din besætning.

**Kønssorteret Sæd, kvier** bruges til vurdering af de opnåede reproduktionsresultater ved anvendelse af kønssorteret sæd i besætningen. Udskriften viser besætningens strategi for anvendelse af KSS. Disse oplysninger bruges desuden til at definere den gruppe af besætninger, som den aktuelle besætning sammenlignes med.

Råd om reproduktion.